
QUILMES, 3 de julio de 2007  

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1206/06 y la Resolución (C.D.) Nº 

127/06, y  

   

 

CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramitó la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Comercio Internacional, 

correspondiente al Ciclo Lectivo 2007.   

   Que es necesario introducir algunas modificaciones a la 

Resolución del Visto.   

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

   

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar las modificaciones a la oferta académica de la 

Licenciatura en Comercio Internacional, correspondiente al 2º cuatrimestre del 

Ciclo Lectivo 2007, que como anexo forma parte integrante de la presente 

Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   068/07 

 
 



Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 



LICENCIATURA EN COMERCIO 

INTERNACIONAL 
OOffeerrttaa  22°°  CCuuaattrriimmeessttrree  ddee  22000077  

 
 

Núcleo Básico Obligatorias (30 créditos) 
Asignatura Docente Día y horario Créditos 

Estadística y Econometría 
Básica 

Raúl Di Tomaso Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 créditos 

Estadística y Econometría 
Básica 

Héctor Pralong Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 créditos 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Miguel Angel 
Zanabria 

Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 créditos 

Corrientes Económicas 
Contemporáneas 

Alejandro 
Naclerio 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 créditos 

Macroeconomía Miguel Giudicatti Martes  de 17.30 a 20 
Viernes de 17.30 a 20 

10 créditos 

Macroeconomía Miguel Giudicatti Lunes de  20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 créditos 

 
Núcleo de Licenciatura (70 créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos Cursos que se recomienda 
tener aprobados 

Teorías de Comercio 
Internacional 
(Obligatoria) 

Gustavo 
Lugones 

Miércoles 17.30 a 20.00 
Jueves (virtual) 

10 
créditos 

*Macroeconomía 

Relaciones 
Económicas 
Internacionales 
(Obligatoria) 

Manuel Eiros Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 

Integración 
Económica 
(Obligatoria) 

Patricia Gutti Martes 17.30 a  20.00 
Viernes 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 
Integración 
Económica 
(Obligatoria) 

Paula 
Prados 

Martes de 20 a 22.30 
Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Teorías de Comercio 

Internacional 
Dinero, Crédito y 
Bancos 

Miguel 
Giudicatti 

Martes 20.00 a 22.30 
Viernes 20.00 a 22.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
 

Sistema Financiero. 
Internacional 

Rolando 
Astarita 

Martes 17.30 a  20.00 
Viernes 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
* Dinero, Crédito y Bancos 

Evaluación de 
Proyectos de Inv. 

Fernando 
Rassiga 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

 

Fundamentos de 
Comercio Electrónico 

Sebastián 
Torre 

Miércoles de 20 a 22.30 
Viernes (virtual) 

10 
créditos 

 

Matemática para 
Economistas 

Facundo 
Crosta 

Lunes de 17.30 a 20 
Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

 

Política Económica y 
Comercial Argentina 

Bernardo 
Kosacoff 

Lunes 17.30 a  20.00 
Jueves 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
 

Derecho Comercial Gustavo 
Zunino 

Martes  17.30 a 20 
Viernes  17.30 a 20 

10 
créditos 

Instituciones del Derecho 

Clasificación, 
Valoración y Costos 
de Exportación 

A. Pardo y A.  
Scatizza 

Lunes de 17.30 a 20 
 Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

 

Clasificación, 
Valoración y Costos 
de Exportación 

A. Pardo y S. 
Sorbello 

Lunes de 20 a 22.30 
Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

 

 
Núcleo  de Orientación en Economía Internacional (50 créditos) 

Asignatura Docente Día y horario Créditos Cursos que se recomienda tener 



aprobados 
Econometría Néstor Le 

Clech 
Lunes de 17.30 20 

Jueves de 17.30 a 20 
10 

créditos 
*Estadística y Econometría 

Básica 
Seminario en 
Tópicos de 
Comercio 
Internacional: 
Innovación 
Tecnológica, 
Comercio 
Internacional y 
Crecimiento 
Económico 

Fernando 
Peirano 

Lunes de 20 a 22.30 
 Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Teorías de Comercio 
Internacional 

*Crecimiento Económico (no 
excluyente). 

Organización 
Industrial 

Marcelo 
Ramal 

Miércoles de 20 a 22.30 
 Sábado de 9 a 11.30 

10 
créditos 

*Macroeconomía 
*Corrientes Ec. Contemp. 

 
 

Núcleo  de Orientación en Gestión Comercial (50 créditos) 
Asignatura Docente Día y horario Créditos Cursos que se recomienda tener 

aprobados 
Práctica Aduanera y 
Operatoria del 
Comercio Exterior 

Jorge 
Bonnín 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Clasificación, Valoración y 
Costos de Exportación 

Logística y 
Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Luis 
Tranchini 

Lunes de 17.30 a 20 
 Jueves de 17.30 a 20 

10 
créditos 

* Práctica Aduanera y 
Operatoria del Comercio 

Exterior 
Logística y 
Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Marina 
Salomón 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

*Práctica Aduanera y Operatoria 
del Comercio Exterior 

* Logística y Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Comercialización y 
mercados 
internacionales 

Marina 
Salomón 

Martes 17.30 a  20.00 
Viernes 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

*Práctica Aduanera y Operatoria 
del Comercio Exterior 

* Logística y Financiamiento de 
Comercio Exterior 

Instrumentos 
Jurídicos del 
Comercio 
Internacional 

Gustavo 
Zunino 

 

Miércoles de 20 a 22.30 
Jueves (virtual) 

 

10 
créditos 

*Derecho comercial 

Seminario en 
Tópicos de 
Comercio 
Internacional: 
Negociaciones 
Internacionales 

Daniel de los 
Santos 

Lunes de 20 a 22.30 
 Jueves de 20 a 22.30 

10 
créditos 

 

Marketing Aldo 
Albarellos 

Martes 17.30 a  20.00 
Viernes 17.30 a  20.00 

10 
créditos 

 

Marketing Aldo 
Albarellos 

Martes de  20 a 22.30 
 Viernes de 20 a 22.30 

10 
créditos 

 

 
Idiomas 

INGLES COMERCIAL I 
CUATRIMESTRAL 

Miércoles de 18 a 20  Sábado de 11 a 13  Lunes Virtual 

PORTUGUES COMERCIAL I CUATRIMESTRAL Miércoles de 20 a 22   Sábado de 9 a 11   Lunes Virtual 
PORTUGUES COMERCIAL I ANUAL Sábado de 9 a 12 
INGLES COMERCIAL I ANUAL Miércoles de 19 a 22 
INGLES COMERCIAL II ANUAL Sábado de 9 a 12 

 


